
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: UNITA DI PROGETTO PROGRAMMAZIONE E 
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 03/04/2014

Proposta

Copertura Finanziaria

66

9

APPROVAZIONE AVVISO COSTITUZIONE ELENCO APERTO  DI 
INDIVIDUAZIONE ASPIRANTI IDONEI
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO 
PROFESSIONALE DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA O AFFIDAMENTO 
DIRETTO NELL'AMBITO 

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  MOCELLA MARIA ROSARIA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:

Visto per la regolarità della liquidazione.

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 03/04/2014 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO COSTITUZIONE ELENCO APERTO  DI INDIVIDUAZIONE 

ASPIRANTI IDONEI 
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE 

RELAZIONE GEOLOGICA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA O AFFIDAMENTO 
DIRETTO NELL'AMBITO  

DELLE ATTIVITÀ PROGRAMMATE DAL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER L'ANNO 
2014  

PER IMPORTI INFERIORI A 20.000,00 EURO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 
– l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (PCM) n. 3274/2003 impone agli Enti 
e alle Istituzioni l’obbligo di valutare lo stato di sicurezza nei confronti dell’azione sismica 
negli edifici ed infrastrutture strategiche la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile ed in quelli che possono assumere 
rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso; 
 
-la Regione Emilia Romagna, con delibera di Giunta Regionale n. 1661 del 02/11/2009 ha 
disposto che le verifiche tecniche, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, sia pubblici 
che privati, devono riguardare gli edifici e le opere delle categorie elencate negli allegati A e 
B alla stessa delibera della Giunta regionale, ad esclusione degli edifici e delle opere 
progettate in base alle norme sismiche vigenti dal 1984 in poi; 
 
-sono stati già oggetto di verifica sismica i seguenti immobili di proprietà del Comune e della 
Serramazzoni Patrimonio s.r.l: 

– Edificio che ospita la Scuola Primaria L.Casolari del Capoluogo; 
– Edificio che ospita la Suola Secondaria di I° grado “G. Cavani” ; 
– Edificio che ospita la Scuola alberghiera di ristorazione; 
– Edificio sede del Municipio; 
– Edificio che ospita Scuola dell'infanzia del Capoluogo; 
– Edifici che ospitano il Plesso scolastico di San Dalmazio (dell’infanzia, primaria e 

palestra); 
– Edificio che ospita la Scuola Primaria di Varana; 
– Edificio che ospita la Scuola Primaria di Selva; 
– Edificio sede della direzione didattica e del corpo forestale dello stato; 

 
-che tra gli edifici soggetti all'obbligo, come individuati con la predetta deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1661 del 02/11/2009, sono altresì ricompresi i seguenti immobili di 
proprietà del Comune di Serramazzoni, e che pertanto occorre procedere all'effettuazione 
delle verifiche tecniche di cui all'OPCM n. 3274/2003 al fine di valutarne l'idoneità all'utilizzo: 

1. Magazzino Comunale; 
2. Edificio ospitante la Biblioteca Comunale ed altri servizi; 

 
-che l’art. 91 comma 3 del D.lgs 163/2006 stabilisce “In tutti gli affidamenti di cui al presente 
articolo, l’affidatario non può avvalersi del subappalto fatta eccezione per le attività relative 
alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche (……) con l’esclusione delle relazioni 
geologiche” ; 



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 03/04/2014 
 

 
-che, in proposito, l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, con determina n. 19 del 5 
aprile 2000, ha interpretato le disposizioni in esame nel senso che il divieto per il progettista 
incaricato di ricorrere al subappalto, se non vale per le attività accessorie relative ad indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche, per le quali è prevista esplicita deroga al divieto stesso, 
resta tuttavia operante per la redazione della relazione geologica, considerata dalla norma 
come ipotesi a sé stante per la quale è preclusa ogni deroga e vi è, quindi, competenza 
esclusiva del geologo per quanto attiene alla redazione della suddetta relazione geologica; 
 
 
-che nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione 2014 di 
prossima approvazione in Consiglio Comunale è prevista la redazione del piano regolatore 
cimiteriale; 
 
-che per la redazione del citato piano occorre dotarsi di relazioni geologiche; 
 
-che l'attuale organico dell'ufficio tecnico del Comune di Serramazzoni  non è in grado di 
provvedere direttamente all'espletamento di tali prestazioni professionali per   l'assenza di 
personale munito di competenze specifiche; 
 
-che è stata rilevata l’opportunità, al fine di conferire impulso e contestuale attuazione ai 
principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, di procedere all’istituzione di un albo di 
professionisti qualificati da invitare a presentare offerta per l’affidamento, mediante 
procedura negoziata o affidamento diretto ai sensi dell’art. 91, comma 2, dell’art. 57 comma 
6, dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163 del 2006  e dell’ art. 267 del DPR 207/2010, di servizi 
tecnici  professionali di redazione delle relazioni geologiche nell’ambito delle attività 
programmate dal Comune di Serramazzoni; 
 
-che detti principi, proprio in quanto posti dal diritto comunitario, si impongono 
nell’ordinamento nazionale come ius receptum, sovrintendendo quindi al quadro generale in 
materia di affidamento di contratti pubblici; 
 
-che i compensi per i servizi da affidare verranno stimati come previsto dall’art. 238 del 
DPR 5/10/2010 n. 207, ai sensi Decreto  del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 
143: “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed 
all’ingegneria” entrato in vigore  il 21/12/2013, in funzione delle prestazioni professionali 
relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la determinazione 
del compenso (come previsto dal Decreto 31 ottobre 2013, n.143): 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie 
componenti l'opera. 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, sarà determinato dalla sommatoria 
dei prodotti tra il costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» 
corrispondente al grado di complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente 
alla specificità della prestazione distinto in base alle singole categorie componenti l’opera e 
il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 03/04/2014 
 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
 
Rilevato che l’indagine di mercato è preordinata esclusivamente a conoscere l’assetto del 
mercato, quindi i possibili potenziali offerenti; 
 
Visto lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione elenco aperto di individuazione 
aspiranti idonei per l'affidamento di servizio tecnico professionale di redazione relazione 
geologica mediante procedura negoziata o affidamento diretto nell’ambito delle attività 
programmate dal Comune di Serramazzoni per l’anno 2014 per importi inferiori a 20.000,00 
euro” predisposto dalla scrivente, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso completo ed idoneo a garantire, in favore di 
ogni potenziale offerente, un adeguato livello di pubblicità che consenta un’adeguata 
concorrenza;  
 
Rilevato che: 
• la formazione dell’elenco di professionisti di cui all’oggetto non pone in essere alcuna 
procedura di tipo selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né prevede la formazione di 
alcuna graduatoria di merito dei professionisti istanti; 
• l’inserimento nell’elenco di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo 
all’Ente, essendo finalizzato esclusivamente all’individuazione dei soggetti cui affidare il 
servizio tecnico in argomento mediante procedura negoziata ovvero in economia, nel pieno 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione e alla conseguente pubblicazione 
dell’Avviso e dei relativi allegati; 
 
Visto 

• il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006), e ss.mm.ii., di seguito “Codice”; 

•  il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163 (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010); 

• il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia come da ultimo integrato 
con atto del Commissario prefettizio n. 38 del 26/11/2012; 

• la Determinazione n. 5 del 27 Luglio 2010 dell’AVCP; 
• l’OPCM 3274/2003 e s.m.i.  
• l’art. 91 comma 3 del D.lgs 163/2006  “In tutti gli affidamenti di cui al presente 

articolo, l’affidatario non può avvalersi del subappalto fatta eccezione per le attività 
relative alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche (……) con l’esclusione delle 
relazioni geologiche” 

• la determinazione n. 19 del 5 aprile 2000 dell’AVCP:” il divieto per il progettista 
incaricato di ricorrere al subappalto, se non vale per le attività accessorie relative ad 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche, per le quali è prevista esplicita deroga 
al divieto stesso, resta tuttavia operante per la redazione della relazione geologica, 
considerata dalla norma come ipotesi a sé stante per la quale è preclusa ogni deroga 
e vi è, quindi, competenza esclusiva del geologo per quanto attiene alla redazione 
della suddetta relazione geologica”; 

 



DETERMINAZIONE NR. 66 DEL 03/04/2014 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 4  del 1/04/2014 con quale la scrivente viene nominata 
responsabile del servizio Unità di programmazione, progettazione e attuazione opere 
pubbliche e Patrimonio; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse, che fa parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
2) di indire un avviso per la costituzione di un elenco di professionisti qualificati da 

interpellare per l’affidamento del servizio tecnico professionale di redazione di 
relazione geologica con il sistema della procedura negoziata ovvero in economia 
senza pubblicazione di un bando di gara; 

 
3) di approvare l’Avviso ed i suoi allegati (allegati A, B, C, D) da pubblicare all’albo 

pretorio del Comune e sul sito della Stazione Appaltante e per tutto il periodo di 
validità dell’elenco (31/12/2014). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Maria Rosaria Mocella 

 
 
 
 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 1 

 

 

 

 

 

Prot. n.  _____ del _____ 
 

AVVISO PUBBLICO  
 

COSTITUZIONE ELENCO APERTO  DI INDIVIDUAZIONE ASPIRANTI IDONEI 
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA O AFFIDAMENTO DIRETTO NELL’AMBITO  
DELLE ATTIVITÀ PROGRAMMATE DAL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER L’ANNO 2014  

PER IMPORTI INFERIORI A 20.000,00 EURO 
 (ai sensi dell’art. 91, comma 2, dell’art. 57 comma 6, dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163 del 2006  e dell’ art. 267 

del DPR 207/2010) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
in attuazione dei principi di non  discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza,  

rotazione e pubblicità previsti dal codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 163/20006, 

 

Visto 

•  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (G.U. n. 100 del 2 maggio 

2006), e ss.mm.ii., di seguito “Codice”; 

•  il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (G.U. n. 

288 del 10 dicembre 2010); 

• il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia come da ultimo integrato con atto del 

Commissario prefettizio n. 38 del 26/11/2012; 

• la Determinazione n. 5 del 27 Luglio 2010 dell’AVCP; 

• l’OPCM 3274/2003 e s.m.i.  

• l’art. 91 comma 3 del D.lgs 163/2006  “In tutti gli affidamenti di cui al presente articolo, l’affidatario 

non può avvalersi del subappalto fatta eccezione per le attività relative alle indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche (……) con l’esclusione delle relazioni geologiche” 

• la determinazione n. 19 del 5 aprile 2000 dell’AVCP:” il divieto per il progettista incaricato di 

ricorrere al subappalto, se non vale per le attività accessorie relative ad indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, per le quali è prevista esplicita deroga al divieto stesso, resta tuttavia 

operante per la redazione della relazione geologica, considerata dalla norma come ipotesi a sé 

stante per la quale è preclusa ogni deroga e vi è, quindi, competenza esclusiva del geologo per 

quanto attiene alla redazione della suddetta relazione geologica”; 

 

RENDE NOTO 

 

in esecuzione della propria determinazione n. ____ del ______ che questo Ente, intende procedere alla 

costituzione di un elenco di professionisti qualificati da invitare a presentare offerta per l’affidamento, 

mediante procedura negoziata ovvero mediante  affidamento diretto del servizio tecnico professionale 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 
(Provincia di Modena) 

UNITA’ DI PROGETTO – PROGRAMMAZIONE E 
ATTUAZIONE OO.PP.   

Piazza Torquato Tasso , n. 7  -  41028   SERRAMAZZONI  (MO)  -  Tel. 0536 / 95.22.02 - 95.21.99 

Telefax automatico 0536 / 95.46.65                  E-MAIL ing.mocella@comune.serramazzoni.mo.it 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 2 

di Redazione relazione geologica  che si rendesse necessario nell’ambito delle seguenti attività 

programmata dal Comune di Serramazzoni: 

• per l’affidamento del servizio di redazione delle relazioni geologiche finalizzate all’ acquisizione 

delle informazioni di supporto allo studio di vulnerabilità sismica degli edifici suscettibili di grande 

affollamento ed il cui collasso può comportare gravi conseguenze in termini di vite umane di cui all’ 

OPCM 3274/2003 e s.m.i.  

• per l’affidamento del servizio di redazione delle relazioni geologiche finalizzate all’ acquisizione 

delle informazioni di supporto alla redazione del piano regolatore cimiteriale di cui all’articolo 54 e 

seguenti del D.P.R. 285/90 e succ. m. e i. 

 
ART. 1 FINALITÀ 

 

La formazione dell’elenco costituisce “indagine di mercato” , finalizzata a garantire lo snellimento delle 

procedure di affidamento nella fase di individuazione dei professionisti qualificati da invitare a 

presentare offerta sia nel caso di affidamenti in economia, sia nel caso di affidamenti a mezzo di altri 

sistemi alternativi all’evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione. 

L’indagine di mercato per la costituzione dell’Elenco è finalizzata all’individuazione di professionisti che 

siano qualificati per l’esecuzione dell’affidamento del servizio di redazione delle relazioni geologiche 

finalizzate all’ acquisizione delle informazioni di supporto allo studio di vulnerabilità sismica degli edifici 

suscettibili di grande affollamento ed il cui collasso può comportare gravi conseguenze in termini di vite 

umane di cui all’ OPCM 3274/2003 e s.m.i. e per l’affidamento del servizio di redazione delle relazioni 

geologiche finalizzate all’ acquisizione delle informazioni di supporto alla redazione del piano regolatore 

cimiteriale di cui all’articolo 54 e seguenti del D.P.R. 285/90 e succ. m. e i. 

 

 
ART. 2 SISTEMI DI AFFIDAMENTO 

 

1. Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del 

Codice; 

2. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 125, comma 11, e 57, comma 6, del Codice; 

Le procedure relative ai punti 1 e 2  che precedono sono attuate sotto la diretta responsabilità del 

responsabile unico del procedimento.  

Resta chiarito e inteso che è data facoltà al RUP, a tutela della libera concorrenza  o delle caratteristiche 
particolari dell’appalto, di scegliere l’indizione di una gara a procedura aperta previa pubblicazione di un 
bando di gara, nonché l’indizione di una gara a procedura negoziata previa pubblicazione di bando . 
 

ART. 3 SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
3.1 Soggetti ammessi 
Possono presentare domanda di iscrizione nell’elenco: 

i soggetti di cui all’articolo 90, comma 1, lettere d) liberi professionisti singoli o associati (nelle forme di cui 

alla L. n. 1815/39), e) società di professionisti, f) società di ingegneria, f-bis) prestatori di servizi di 
ingegneria ed architettura (di cui alla categoria 12 dell'allegato II A stabiliti in altri Stati membri, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi), g) raggruppamenti temporanei e consorzi 
occasionali e h) consorzi stabili, del D.Lgs. n. 163/2006, nonché i soggetti appartenenti a qualsiasi paese 

dell’Unione Europea, in possesso dei titoli professionali, riconosciuti nel paese di appartenenza, abilitanti 

allo svolgimento delle prestazioni professionali richieste ed iscritti negli appositi albi professionali. 

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell'incarico, lo stesso deve essere 

espletato, pena l’esclusione, da geologi, abilitati all’esercizio della professione e iscritti negli appositi albi 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 3 

previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nominativamente indicati già in sede di presentazione della 

manifestazione di interesse. 

Per i raggruppamenti temporanei, è richiesta la presenza di almeno un professionista abilitato da meno di 

cinque anni all’esercizio della professione, secondo le norme dello stato membro dell'Unione Europea di 

residenza, ai sensi dell’art. 90, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e nelle forme previste dall’art. 253, comma 

5, del D.P.R. n. 207/2010. 

Qualora il concorrente rivesta lo status di dipendente pubblico, dovrà inoltre allegare alla domanda di 

partecipazione, a pena di esclusione, la dichiarazione di poter partecipare a procedure di affidamento di 

incarichi professionali da parte di Enti Pubblici, la dichiarazione di non svolgere attività di controllo, 

approvazione, autorizzazione o vigilanza e di non far parte di organismi con funzioni di vigilanza o di 

controllo nei riguardi dell’intervento da realizzare nonché l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico 

rilasciata dall’Ente di appartenenza. 

Le società di professionisti e le società di ingegneria devono essere in possesso dei  requisiti di cui 

all’articolo 90 del decreto legislativo 163/2006, nonché degli articoli 254 e 255 del decreto del Presidente 

della Repubblica n. 207/2010.  

Nel caso di raggruppamenti temporanei, ciascun soggetto componente il raggruppamento dovrà essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti e non deve trovarsi in alcuna delle condizioni di divieto di 

partecipazione, pena l’esclusione dell’intero raggruppamento.  

I raggruppamenti temporanei previsti dall'articolo 90, comma 1 lettera g) del decreto legislativo 163/2006 

devono prevedere quale progettista la presenza di almeno un professionista laureato abilitato da meno di 

cinque anni all'esercizio della professione; il termine temporale a cui fare riferimento è quello di scadenza 

per la presentazione delle domande di inserimento negli elenchi.  

E' fatto divieto di richiedere l'iscrizione in più di un raggruppamento temporaneo.  

E’ fatto divieto, a pena di esclusione, di chiedere l’iscrizione come singolo professionista e, 

contemporaneamente, come componente di una associazione o società di professionisti o di una società di 

ingegneria delle quali il professionista è amministratore, socio, dipendente, consulente o collaboratore, ai 

sensi di quanto previsto dall'articolo 254 comma 3 e dall'articolo 255 comma 1 del decreto del Presidente 

della Repubblica n. 207/2010.  

Indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, devono essere indicati nominativamente i 

soggetti che in caso di affidamento svolgeranno l’incarico con la specificazione delle rispettive qualifiche 

professionali. 

 

3.2 Requisiti di partecipazione 
1. REQUISITI GENERALI 

a. Possesso dei requisiti generali di cui all’art. 37 e 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

b. Non trovarsi in una delle cause di incompatibilità di cui all’art. 216, comma 7  e al comma 

10 del D.P.R. 207/2010; 

2. REQUISITI PROFESSIONALI 
a) laurea magistrale in Scienze Geologiche; 

b) iscrizione all’Albo professionale dei Geologi; 
3. REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA 

a) avere svolto, nei 5 (cinque) anni antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, 

per committenti pubblici e/o privati, almeno 1 (uno) servizio professionale relativo alla 

redazione di relazione geologica a corredo di verifiche di vulnerabilità sismiche e/o di 

progetti miglioramento e o di adeguamento sismico e/o di progetti definitivi e/o esecutivi 

relativi a lavori appartenenti alla classe e categoria Ig . 

I servizi tecnici valutabili sono quelli iniziati, ultimati e approvati nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione  del presente avviso, ovvero la parte di essi ultimata e approvata nello stesso periodo per il 

caso di servizi iniziati in epoca precedente. Tutti i requisiti sopra indicati devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione dell'avviso all'Albo pretorio del Comune.  

Qualora gli incarichi eseguiti e indicati a comprova dei requisiti di cui sopra siano stati espletati all’interno di 

raggruppamenti temporanei, verrà considerata solo la quota parte (espressa in termini percentuali) 

eseguita. 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 4 

Il possesso dei suddetti requisiti deve risultare da apposita dichiarazione e deve trovare riscontro 

nell’allegato l’allegato 3 relativo al curriculum. La mancanza dei requisiti di cui al presente punto 6 
comporterà l’esclusione dalla selezione.  
 

ART. 4 DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
 

Il  corrispettivo sarà determinato applicando il  Decreto  del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 

143: “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria” entrato in vigore  il 

21/12/2013, in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti 

parametri generali per la determinazione del compenso (come previsto dal Decreto 31 ottobre 2013, 

n.143): 

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 

b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 

c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 

d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 

Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, sarà determinato dalla sommatoria dei prodotti tra 

il costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 

complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 

base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 

  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 

1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 

superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 

importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare. 

 
 

ARTICOLO 5 ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO E DOCUMENTAZIONE A CORREDO 
 

La domanda di iscrizione nell’elenco dovrà pervenire, a pena di esclusione, in piego chiuso indirizzato al 

Comune di Serramazzoni Piazza T.Tasso n. 7 – 41028 Serramazzoni (MO), tramite servizio postale di cui al D. 

Lgs. n. 261/1999 ovvero mediante consegna a mano dal lunedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 12:30 e il 

giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16.00; 

La busta o plico deve recare all’esterno la denominazione del professionista, il relativo indirizzo il codice 

fiscale/partita I.V.A., in modo chiaro come di seguito si riporta: 

 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 
Piazza T.Tasso n. 7 – 41028 Serramazzoni (MO), 

“COSTITUZIONE ELENCO APERTO  DI INDIVIDUAZIONE ASPIRANTI IDONEI 
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE GEOLOGICA nell’ambito delle 

attività programmate dal Comune 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

In alternativa, il plico corredato da firma digitale del legale rappresentante può essere trasmesso via posta 

elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo comune@cert.comune.serramazzoni.mo.it riportando 

nell’oggetto la seguente dicitura “Istanza di partecipazione - elenco professionisti servizio tecnico di 
redazione relazione geologica”e allegando in formato pdf non modificabile le dichiarazioni e i documenti in 

copia con dichiarazione di conformità all’originale previsti dal presente avviso, firmati digitalmente da tutti 
i soggetti interessati, a pena di esclusione. 
 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 5 

Il plico deve contenere al suo interno:  

A) la domanda di inserimento nell’elenco, debitamente firmata e redatta in conformità all' allegato “ A ” al 

presente avviso e corredata dalla copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità;  

 

B) la dichiarazione debitamente firmata e redatta in conformità all'allegato “B” al presente avviso e 

corredata dalla copia fotostatica del documento di identità in corso di validità;  

 

C) il curriculum professionale, debitamente firmato e redatto in conformità all'allegato “C” al presente 

avviso, relativamente agli ultimi 5 anni e limitatamente agli interventi corrispondenti all’attività per cui si 

richiede l’iscrizione all’elenco;  

 

D) l’organico dello Studio/Società/Associazione (inteso come Soci attivi, Dipendenti, Collaboratori, ecc.);  

 

E) in caso di raggruppamento già costituito, originale o copia autentica dell’atto costitutivo del 
raggruppamento da cui risulti il conferimento del mandato al soggetto indicato come capogruppo;  

 

F) per i professionisti associati con organizzazione già formalizzata con atto notarile copia autenticata 
dell’atto di costituzione dello studio associato;  

 

G) in caso di raggruppamento non ancora costituito: formale impegno, sottoscritto da tutti i professionisti, 

che in caso di affidamento, gli stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno 

di essi (mandatario), il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti con 

individuazione specifica del mandatario, debitamente firmato e redatto in conformità all'allegato “D” al 

presente avviso. 

 

La domanda di inserimento nell'elenco deve essere redatta in lingua italiana su carta legalizzata con marca 

da bollo ed in conformità all'allegato “A”, sottoscritta dal professionista o, nel caso di professionisti riuniti o 

associati o da riunirsi o da associarsi, più domande presentate e sottoscritte da tutti i soggetti della 

predetta associazione o consorzio, corredata da dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 38, 46 e 47 

del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 o più dichiarazioni ai sensi di quanto previsto 

successivamente, con la quale il soggetto:  

• dichiara l'eventuale l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;  

• dichiara il titolo professionale e l'iscrizione all'ordine dei professionisti singoli, associati o raggruppati;  

• (nel caso di società di professionisti o di ingegneria) dichiara, per ciascun socio, il titolo professionale e 

l'iscrizione all'ordine;  

• (nel caso di raggruppamento temporaneo già costituito) dichiara il titolo professionale e l'iscrizione 

all'ordine dei componenti del raggruppamento e attesta che uno degli stessi risulta abilitato da meno di 

cinque anni;  

• (nel caso di consorzi stabili) dichiara il numero dei soci e relativamente a ciascuno indica le generalità, il 

titolo professionale e l'iscrizione all'ordine;  

• certifica, indicando specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’articolo 

38 del decreto legislativo n. 163/2006;  

• indica la tipologia di contratto collettivo di lavoro che applica/intende applicare;  

• dichiara di non aver commesso atti o tenuto comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 43 del 

decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell'immigrazione e sulla condizione dello straniero”;  

• dichiara che non è incorso nei provvedimenti previsti per gravi comportamenti discriminatori nell'accesso 

al lavoro, ai sensi dell'art. 41 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (“Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna”). 

• dichiara di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge 18 ottobre 2001 n. 383; in 

alternativa di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 18 ottobre 2001, 

ma di aver concluso il piano individuale di emersione;  



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 6 

• dichiara di effettuare la valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori e di adempiere agli 

obblighi di cui al decreto legislativo n. 81/2008;  

• dichiara di applicare a favore dei lavoratori dipendenti (e se cooperativa anche verso i soci) e di far 

applicare ad eventuali subappaltatori, condizioni normative e  retributive non inferiori a quelle risultanti dai 

contratti di lavoro e dagli accordi locali in cui si svolgono i servizi, se più favorevoli nei confronti dei suddetti 

soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli accordi del luogo in cui ha sede il richiedente, 

nonché di rispettare e di far rispettare ad eventuali subappaltatori, le norme e le procedure previste in 

materia dall’articolo 118 del decreto legislativo n. 163/2006;  

• dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

presente avviso;  

• dichiara l'eventuale possesso della certificazione di qualità;  

• dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dall'avviso relativamente alla tipologia di incarico per 

cui si chiede l'inserimento nell'elenco;  

• dichiara di non richiedere l'inserimento nell'elenco come componente di più di una associazione 

temporanea o consorzio di concorrenti e neppure in forma individuale qualora abbia richiesto l'inserimento 

in associazione o consorzio;  

• dichiara l'insussistenza di motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi 

affidati dalla Pubblica Amministrazione;  

• dichiara di aver preso atto degli eventuali chiarimenti pubblicati sul sito internet del committente anche 

se non espressamente richiesti dall'istante;  

• dichiara di essere consapevole che l'elenco non costituisce graduatoria di merito e che l'inserimento nello 

stesso non comporta l'assunzione di obblighi specifici da  parte dell'Amministrazione Comunale, nè 

attribuzione di diritti in merito all'eventuale affidamento di incarichi;  

• autorizza l'utilizzo della posta elettronica certificata o del fax, ai fini della trasmissione delle 

comunicazioni inerenti il procedimento oggetto del presente avviso;  

• dichiara di essere consapevole che i dati raccolti saranno trattati ai sensi del decreto legislativo n. 

196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente procedimento;  

• dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;  

• dichiara di consentire o meno l'accesso a tutti i documenti prodotti in sede di presentazione dell'istanza 

nel rispetto di quanto disposto in materia dal decreto legislativo n. 163/2006 e dalla legge n. 241/1990 ed 

eventualmente dichiara che la documentazione presentata contiene informazioni o elementi che 

costituiscono segreti tecnici o commerciali.  

• dichiara il nominativo del professionista che eseguirà la prestazione in caso di conferimento dell'incarico;  

• (solo in caso di raggruppamento temporaneo) dichiara le generalità del professionista abilitato 

all'esercizio della professione da meno di cinque anni.  

Le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del decreto 

legislativo n. 163/2006 lettere b) e c) dovranno essere rese dai seguenti soggetti in conformità all' allegato 
“B”: titolare o direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; soci o direttore tecnico, se si tratta di 

società in nome collettivo; soci accomandatari o direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita 

semplice; amministratori muniti di potere di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico persona 

fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di 

società o consorzio. Tali dichiarazioni devono essere rese anche, limitatamente alla lettera c), dai soggetti 

cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell'avviso. Il divieto di cui alla suddetta 

lettera c) opera qualora il richiedente non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della 

condotta penalmente sanzionata. Nelle dichiarazioni devono essere indicate tutte le condanne penali 

riportate, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia beneficiato della non menzione. Ai fini del 

comma 1 lettera c) il soggetto non è tenuto ad indicare le condanne per reati depenalizzati ovvero 

dichiarati estinti dopo la condanna stessa, ne le condanne revocate, ne quelle per le quali è intervenuta la 

riabilitazione.  

 

Tutti i soggetti dichiaranti devono allegare copia fotostatica del documento di identità.  

 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 7 

L’Amministrazione si riserva di verificare i requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati 

attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti  dichiaranti.  

 

Le domande di iscrizione potranno essere inoltrare tutto il periodo di validità dell’Avviso. 

 

AL FINE DELLA COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI OGGETTO DEL PRESENTE AVVISO, LA DOMANDA 
D’ISCRIZIONE E TUTTA LA DOCUMENTAZIONE DOVRÀ PERVENIRE ENTRO LE ORE 12:30 DEL GIORNO 5 
MAGGIO 2014 
 

Il recapito della busta o plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso 

non giunga a destinazione in tempo utile. 

 

Non verranno considerate valide altresì le domande pervenute prima della pubblicazione del presente 
Avviso. I soggetti che eventualmente abbiano già presentato domanda dovranno ripresentarla nel 
rispetto delle modalità e disposizioni contenute nel presente Avviso 
 

ART.6 – STRUTTURA DELL’ELENCO 

 

Successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, previa 

verifica dei requisiti minimi di qualificazione richiesti,  le candidature idonee e ricevute entro la data di cui 

sopra saranno inserite in un elenco progressivo la cui numerazione crescente rispecchierà l’ordine di 

ricezione del plico contenente la domanda di partecipazione all’Ufficio protocollo dell’Ente.  

La formazione dell'elenco, che ha valore di indagine di mercato generale, non pone in essere nessuna 

procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure 

professionali. L'inclusione nell’elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di 

questo Ente, né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all'eventuale conferimento.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad apposita selezione mediante procedura aperta 

qualora, per la peculiarità del servizio da affidare, si renda opportuno attingere a professionalità e 

competenze reperibili solo ampliando la platea dei concorrenti.  

 

ART. 7. FUNZIONAMENTO DELL’ELENCO 
 

La Stazione Committente non è in alcun modo vincolata a procedere all’affidamento, che è solo 

programmato, fermo restando che, qualora proceda allo stesso affidamento, è obbligata a prendere in 

considerazione le manifestazioni di interesse all’assunzione dell’incarico presentate in seguito alla 

pubblicazione del presente avviso. 

 
7.1) Valutazione delle domande e formazione degli elenchi. 
Il responsabile del procedimento, alla presenza di due testimoni, effettuerà l'esame delle istanze e 

connesse dichiarazioni e formerà l’elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente 

avviso. 

I professionisti verranno quindi inseriti nell’elenco secondo l'ordine di acquisizione al protocollo comunale 

delle rispettive istanze. Ai soggetti istanti che non verranno inseriti verrà data comunicazione delle 

motivazioni che hanno comportato la non ammissione nelle forme e modi di legge. In caso di mancata 

comunicazione di esclusione, il professionista richiedente deve considerarsi regolarmente iscritto in elenco. 

L'Amm.ne Com.le , ferme restando le ipotesi di non ammissione sopra enunciate, si riserva la facoltà di 

richiedere di completare o fornire chiarimenti in relazione al contenuto dell'istanza e connesse 

dichiarazioni, come pure di procedere, in ogni momento, a discrezione, alla verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati nei confronti dei soggetti iscritti. 

Ai fini della formazione dell' elenco, non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche 

pervenute antecedentemente alla data di pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio Com.le. 

Poiché l’Elenco è aperto, i professionisti interessati possono chiedere l’inserimento in qualunque momento, 

nel corso del relativo periodo di validità. 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 8 

L’istituzione degli elenchi non impegna in alcun modo l’Amministrazione ad avviare procedimenti di 
affidamento del servizio, poiché lo stesso verrà effettuato sulla base degli obiettivi programmatici e delle 
disponibilità a bilancio. 
Resta chiarito e inteso che è data facoltà al RUP, a tutela della libera concorrenza  o delle caratteristiche 
particolari dell’appalto, di scegliere l’indizione di una gara a procedura aperta previa pubblicazione di un 
bando di gara, nonché l’indizione di una gara a procedura negoziata previa pubblicazione di bando . 
 
7.2 Validità dell'elenco 
L'elenco come sopra formato avrà validità fino al 31/12/2014, decorrente dalla data della determinazione 

dirigenziale che lo approverà. 
Poiché l’elenco è aperto, esso sarà sottoposto ad aggiornamento dopo 5 mesi, previa determinazione, con 

la seguente modalità: 

Aggiornamento al 30 settembre 2014: verranno prese in considerazione le domande di inserimento 

nell’elenco pervenute entro il 30 settembre 2014. Tale aggiornamento rimarrà valido fino al 31/12/2014” 
 
7.3 Cancellazione dall' elenco: 
La cancellazione dall'elenco avverrà automaticamente nei casi seguenti: 

-accertata perdita anche di uno solo dei requisiti, richiesti per l'iscrizione, sia di ordine speciale che 

generale; 

-accertata carenza dei requisiti predetti in occasione di eventuali verifiche a campione o nel corso delle 

singole procedure di affidamento; 

-accertata grave negligenza o malafede nell'esecuzione di servizi tecnici affidati dal Comune Serramazzoni. 

-il mancato riscontro a tre consecutive richieste di offerta; 

Sarà altresì disposta su domanda dell'interessato. 

La cancellazione d'ufficio avverrà sulla base di un procedimento avviato nel rispetto della L. 241/90 e s.m., 

assegnando gg.15 per eventuali controdeduzioni. 
I professionisti inseriti nell’Elenco, nel periodo di validità dello stesso, devono comunicare 

tempestivamente al Responsabile unico del procedimento, qualunque variazione in ordine al possesso dei 

requisiti di capacità generali e speciali 
 
7.4 Utilizzo dell'elenco: 
L'elenco, nel periodo di validità, sarà utilizzato per la selezione dei professionisti da invitare a presentare 

preventivo e o a procedure negoziate che si renderà necessario esperire, nell'ordine temporale di 

approvazione dei relativi progetti. Le modalità di svolgimento di dette procedure saranno riportate nella 

richiesta di preventivo o nelle lettere di invito che potranno essere inoltrate anche tramite fax. A tal fine gli 

operatori economici dovranno indicare, nell'istanza, un numero di fax attivo, autorizzandone l'utilizzo a tale 

scopo. 

I soggetti iscritti in elenco da invitare alle singole procedure che verranno attivate saranno selezionati, a 

cura del Responsabile del Procedimento, mediante sorteggio pubblico dei numeri di protocollo agli stessi 
associati, senza rendere note le corrispondenti denominazioni. 
La data e l'ora dei sorteggi verranno rese note tramite avviso inserito nel profilo di committente dell'Ente 

(www.comune.serramazzoni.mo.it/) nel link relativo alla presente procedura, almeno due giorni prima 

della loro effettuazione.  Si raccomanda pertanto ai professionisti  che saranno iscritti nell’elenco, qualora 

volessero assistere al sorteggio, di tenersi aggiornati consultando periodicamente il sito del Comune di 

Serramazzoni. 

La stazione appaltante provvederà ad inoltrare richiesta di preventivo oppure lettera di invito ad almeno 
cinque soggetti che saranno sorteggiati nell’elenco. Se il numero di candidature pervenute ed inserite 
nell’elenco  fosse inferiore a cinque la stazione appaltante provvederà a inoltrare richiesta di preventivo 
o lettera di invito a tutti i professionisti che avranno presentato istanza. 
 

Scaduto il periodo di validità di cui al presente avviso (31/12/2014) si procederà alla formazione di un 

nuovo elenco, anche se non sia stato possibile completare la rotazione ed inoltrare l'invito a tutti gli 

operatori economici iscritti. 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 9 

 

Nel caso in cui il numero degli operatori iscritti nell’elenco non fosse tale da assicurare una piena rotazione 

nelle fasi successive al primo invito o alla richiesta di preventivo, ovvero in presenza di ragioni di 

opportunità o convenienza o per speciali circostanze, il Responsabile del Procedimento potrà invitare 

simultaneamente tutti gli operatori iscritti od anche un numero maggiore di soggetti rispetto a quello 

minimo sopra indicato. 

La richiesta di preventivo o l’invito alla gara sarà trasmesso ai soggetti selezionati, anche mediante Fax, 

all’indirizzo indicato nella domanda di iscrizione, almeno 10 (dieci) giorni prima della data fissata per la 

gara. 

I professionisti  a cui verrà inviata la richiesta di preventivo o la lettera di invito alla procedura negoziata, 

per ovvi motivi di regolarità procedurale, saranno mantenuti segreti fino al giorno successivo la scadenza di 

presentazione delle offerte. Il risultato della selezione e dell’assegnazione del servizio sarà pubblicato sul 

sito internet del Comune di Serramazzoni. 

 

Informazioni generali: 
La formazione dell'elenco non impegna comunque l'Amm.ne Com.le ad avviare procedure di affidamento 

dei servizi nel periodo di validità dello stesso. L'accesso all'elenco comprendente sia il numero di protocollo 

attribuito all'istanza che il corrispondente nominativo del professionista è differito alla scadenza del 

termine di validità dello stesso, onde garantire il rispetto dell'art.13,c.2,lett.b) del D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii. 

L'accesso alle singole procedure di affidamento verrà consentito , nel periodo di validità dell'elenco, dopo la 

data di scadenza di presentazione delle relative offerte. Nel profilo di committente verrà comunque inserito 

l'avviso sui risultati. 
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 

 
7.5) Applicazione del principio della rotazione. 

I soggetti che a seguito di richiesta di preventivo o di procedure negoziata risulteranno affidatari del 

servizio, non saranno più invitati ad altre procedure fino a che non siano stati invitati tutti i professionisti 

iscritti. 

 
ART. 8 PROFILI NEGOZIALI 

 

I contratti relativi alle procedure di cui all’articolo 2 saranno stipulati mediante scrittura privata. 

 
ART. 9 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali avverrà, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.mm.ii., nella piena 

tutela dei diritti dei professionisti e della loro riservatezza. 

I soggetti che rendono le dichiarazioni di cui al presente Avviso dichiarano, altresì, di essere informati, ai 

sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le presenti 

dichiarazioni sono rese. 

ART. 10 ALTRE INFORMAZIONI 
 

Resta chiarito e inteso che: 

1. L’inserimento nell’Elenco comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 

contenute nel presente Avviso. 

2. Le richieste pervenute non vincolano la Stazione Appaltante e non costituiscono presunzione di diritti o 

interessi legittimi a favore dei professionisti iscritti negli elenchi. Con il presente Avviso non viene posta in 

essere alcuna procedura concorsuale, para - concorsuale o di gara d’appalto; non sono previste graduatorie 

o attribuzione di punteggi. 

3. Le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio e i documenti prodotti devono essere redatti 

in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. Qualora gli importi inerenti servizi analoghi eseguiti 



Avviso elenco professionisti per affidamento servizio tecnico di redazione relazione geologica. ANNO 2014 10 

nell’ultimo quinquennio, siano espressi in altra valuta devono essere convertiti in Euro al cambio ufficiale 

alla data di stipula del relativo contratto. 

4. In caso di incongruenze fra le disposizioni del presente Avviso e l’allegata modulistica, farà fede quanto 

riportato nel presente Avviso. 

5. Per quanto non espressamente contemplato nel presente Avviso si fa rinvio alla normativa comunitaria, 

nazionale e regionale vigente in materia. 

6. Eventuali rettifiche e/o integrazioni al presente Avviso sono pubblicate sul sito istituzionale 

www.comune.serramazzoni.mo.it/ -Sezione bandi. I professionisti interessati devono, pertanto, tenersi 

aggiornati consultando periodicamente il sito medesimo. 

7. La gestione dell’Elenco è affidata al Servizio Unità di programmazione, progettazione e attuazione Opere 

Pubbliche di questo Ente. 

Il Responsabile unico del procedimento è  l’ing. Maria Rosaria Mocella - Tel.0536/952202 int. 131 – posta 

elettronica ing.mocella@comune.serramazzoni.mo.it  

Posta elettronica istituzionale comune@cert.comune.serramazzoni.mo.it 

8. Per chiarimenti in merito al presente avviso (reperibile sul sito Internet del Comune di Serramazzoni) 

rivolgersi al numero telefonico 0536/952202 int. 131 (ing. Maria Rosaria Mocella) 

 

ART. 11 PUBBLICITÀ 
 

Il presente Avviso ed i relativi allegati è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

serramazzoni e per tutto il periodo di validità sul sito internet (profilo committente) all’indirizzo: 

www.comune.serramazzoni.mo.it. 

Inoltre verrà inviato: 

• all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Modena; 

• all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena; 

• all’Ordine dei geologi della regione Emilia Romagna 
 
Allegati 

o Allegato “A”: Schema domanda di iscrizione;  

o Allegato “B”: Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di  cui all’articolo 38 

del decreto legislativo n. 163/2006 lettere b) e c).  

o Allegato “C” : Curriculum professionale 

o Allegato “D” : Dichiarazione di impegno a costituire raggruppamento temporaneo 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Ing. Maria Rosaria Mocella 

 

 
 



 

 1 

 

ALLEGATO “A” 

                   (IN BOLLO) 

 

 

 

Al Comune di Serramazzoni  

Piazza T.Tasso 7 

 Comune di Serramazzoni (MO) 

 

 

 

Oggetto: ISTANZA DI AMMISSIONE ALL'ELENCO PROFESSIONISTI  PER L'AFFIDAMENTO DI 

SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA DI 

IMPORTO INFERIORE A 20.000,00 EURO. 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………………………………………….…… 

nato a …………………………………………………………………………………….il......................................... 

con studio in………................................................................................................... 

Via / Piazza............................................................................................................ 

Tel. …............................................................ Fax…............................................... 

Codicefiscale.................................................. 

Partita IVA…………………………............................... email……………………………………………………….. PEC 

…................................................................................... 

in qualità di: 

 

□ dipendente della seguente Amministrazione Pubblica______________con sede in 

_______________________________________ 

Provincia di _________________________ dal ________ 

 

□ professionista singolo; 

 

□ rappresentante di liberi professionisti associati (studio associato), che, ai fini dell’inserimento negli 

elenchi, assumono la seguente denominazione 

 

“....................................................................................................................................................................

” 

il quale partecipa come “professionista associato” unitamente a (riportare nominativo qualifica 

professionale e c.f. di ogni associato): 

 

1) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

2) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

3) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

4) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

 

□ legale rappresentante di società di professionisti (art. 90 comma 1 lett. e DLgs 163/06 e smi) o di 

ingegneria (art. 90 c.1 lett. f DLgs 163/06) denominata 



 

 2 

…..................................................................................................................................................................

….................................................................................... 

P. IVA..........................................sede legale in …………………………………………………………….. 

provincia................................................via/piazza................................................... 

tel....................................fax...................................pec……………………………………………..  

 

composta da (riportare nominativo qualifica professionale e c.f. di ogni socio): 

1) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

2) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

3) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

4) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

 

□ in qualità di capogruppo del raggruppamento temporaneo di professionisti (R.T.P.) che, ai fini 

dell’inserimento negli elenchi, assume la seguente denominazione 

…..................................................................................................................................................................

.................................................................................... 

con atto …..................................................... del ………………………………………………………….. 

 

(allegato in copia alla presente) cui partecipano in qualità di mandanti i seguenti soggetti mandanti 

(riportare nominativo qualifica professionale, c.f. di ogni soggetto nonché la specifica se trattasi di 

professionista singolo, rappresentante di associazione di professionisti, legale rappresentante di 

società) 

1) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

2) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

3) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

4) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

e di nominare quale “responsabile per la Progettazione” (capogruppo): 

.....................................................................................................................................................................

.................................................................................... 

 

□ in qualità legale rappresentante del consorzio stabile (art. 90 comma 1 lett. h DLgs 163/06) 

denominato 

…..................................................................................................................................................................

….................................................................................... 

P. IVA..........................................sede legale in …………………………………………………………….. 

provincia................................................via/piazza................................................... 

tel....................................fax...................................pec……………………………………………..  

 



 

 3 

composto da (riportare nominativo qualifica professionale e c.f. di ogni legale rappresentante del 

consorziato): 

1) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

2) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

3) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

4) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

 

 

il quale ha come Responsabile della Progettazione o Direttore/Tecnico : 

1) nome e cognome...............................................................................................  

qualifica …............................................................................................................  

C.F. ….................................................................................................................. 

 

C H I E D E 

 

di essere iscritto nell'elenco di professionisti in oggetto per le prestazioni  di Redazione delle 

verifiche tecniche dei livelli di sicurezza sismica al sensi delI'O.P.C.M. n. 3274/2003 e s.m.i.. 

A tal fine, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo decreto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate,  

DICHIARA 

a) (eventuale) di essere iscritto nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Agricoltura e Artigianato di....................................................... 

numero di iscrizione …............................................................................................ 

data di iscrizione …................................................................................................. 

o associazione di categoria …................................................................................... 

 

b) (nel caso di professionista singolo) 

titolo professionale ….............................................................................................. 

iscrizione all'ordine ….........................................sezione …........................................ 

della Provincia ….................................................................. dal …......................... 

con il numero ….................................................; 

 

c) (nel caso di professionisti associati, raggruppati) 

 

1) titolo professionale ….......................................................................................... 

iscrizione all'ordine …....................................... sezione …......................................... 

della Provincia ….................................................................. dal ….......................... 

con il numero ….................................................; 

2) titolo professionale ….......................................................................................... 

iscrizione all'ordine …....................................... sezione …......................................... 

della Provincia ….................................................................. dal ….......................... 

con il numero ….................................................; 

3) titolo professionale ….......................................................................................... 

iscrizione all'ordine …....................................... sezione …......................................... 

della Provincia ….................................................................. dal ….......................... 

con il numero ….................................................; 



 

 4 

4) titolo professionale ….......................................................................................... 

iscrizione all'ordine …....................................... sezione …......................................... 

della Provincia ….................................................................. dal ….......................... 

con il numero ….................................................; 

 

d) ( nel caso di società di professionisti o di ingegneria) che i soci sono: 

 

1) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

2) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

3) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

4) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

e) (nel caso di raggruppamento temporaneo gia costituito) che i componenti del raggruppamento 

temporaneo sono i seguenti di cui uno abilitato da meno di 5 anni: 

 

1) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

2) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

3) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

4) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 



 

 5 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

f) (nel caso di consorzi stabili) che i soci complessivi delle società consorziate sono n. 

………………………………........................ 

1) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

2) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

3) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

4) nome e cognome...............................................................................................  

Titolo professionale……………………...............................................................................  

iscrizione all'ordine ….................................... sezione …............................................ 

della Provincia ….................................................................. dal……........................ 

con il numero ….................................................; 

 

g) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

 

h) che non sussistono a proprio carico procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione o di una delle cause ostative previste rispettivamente agli articoli 6, 67 e 76 del decreto 

legislativo n. 159/2011; 

 

i) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] che non e mai stata pronunciata, nei confronti del sottoscritto, una sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per reati 

gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; ne per uno o più 

reati di partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti Comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1 direttiva Ce 2004/18; 

[ ] che e stata emessa, nei confronti del sottoscritto, sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 

su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato 

o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, per i seguenti reati.  

(specificare altresì le condanne per le quali il soggetto abbia beneficiato della non menzione): 

.....................................................................................................................................................................

.................................................................................... 

 

j) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55; 



 

 6 

[ ] che, pur avendo violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55, 

e decorso un anno dall'accertamento definitivo della violazione e la stessa e stata rimossa; 

 

k) di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e 

ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

 

l) di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave negligenza o 

malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante e di non aver commesso 

errore grave, nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova 

da parte della stazione appaltante; 

 

m) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti; 

 

n) che, ai sensi del comma 1-ter dell'articolo 38 del decreto legislativo n. 163/2006, non risulta 

l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 dello stesso decreto per aver 

presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 

partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

 

o) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti 

e di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso 

l’INPS Sede di …...….......................................... matricola n. …................................. 

l’INAIL Sede di …....…............................. matricola n. …............................................ 

ALTRO …............................................matricola n. …............................................... 

e di essere in regola con i relativi versamenti; 

 

p) di applicare il contratto collettivo di lavoro del seguente settore: 

…........................................................................................................................... 

 

q) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 

68/1999; 

[ ] di non essere assoggettata alla normativa di cui alla legge n. 68/1999; 

 

r) di non essere stato sottoposto alle sanzioni interdittive di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 

la pubblica amministrazione, ne di provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 36 bis, comma 1, del 

decreto legge 4 luglio 2006 n.223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248 

(disposizione abrogata, ora il riferimento e all'articolo 14 del d.lgs. n. 81 del 2008); 

 

s) di non aver commesso atti o tenuto comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 43 del 

decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell'immigrazione e sulla condizione dello straniero”; 

 

t) non essere incorso nei provvedimenti previsti per gravi comportamenti discriminatori nell'accesso al 

lavoro, ai sensi dell'art. 41 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (“Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna”). 

 

u) di non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all'articolo 38 comma m-ter del decreto legislativo n. 

163/2006; 

 

v) (barrare l'opzione che interessa) 



 

 7 

[ ] di non essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di soggetti che si trovano, rispetto al 

richiedente, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato 

autonomamente l'istanza; 

[ ] di essere a conoscenza della partecipazione alla procedura dei soggetti, di seguito indicati, che si 

trovano, rispetto alla richiedente, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile 

e di aver formulato l'istanza autonomamente: 

1) Denominazione …............................................................................................... 

Sede ..................................................................................................................... 

2) Denominazione …............................................................................................... 

Sede ..................................................................................................................... 

3) Denominazione …............................................................................................... 

Sede ..................................................................................................................... 

4) Denominazione …............................................................................................... 

Sede ..................................................................................................................... 

[ ] di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile con alcun 

soggetto e di aver formulato l'istanza autonomamente; 

 

z) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge 18 ottobre 2001 n. 383; 

[ ] di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 18 ottobre 2001, ma di 

aver concluso il piano individuale di emersione; 

 

w) di effettuare la valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori e di adempiere agli 

obblighi di cui al decreto legislativo n. 81/2008; 

 

x) di applicare a favore dei lavoratori dipendenti (e se cooperativa anche verso i soci) e di far applicare 

ad eventuali subappaltatori, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai 

contratti di lavoro e dagli accordi locali in cui si svolgono i servizi, se più favorevoli nei confronti dei 

suddetti soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli accordi del luogo in cui ha sede la 

Ditta, nonché di rispettare e di far rispettare ad eventuali subappaltatori le norme e le procedure 

previste in materia dall’articolo 118 del decreto legislativo n. 163/2006; 

 

y) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell'avviso; 

 

j) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] di essere in possesso della certificazione di qualità 

Rilasciata da …...................................................................................................... 

Scadenza …........................................................................................................................... 

Tipologia attività …................................................................................................. 

 

[ ] di non essere in possesso del certificato di qualità; 

 

aa) di essere in possesso dei requisiti richiesti dall'avviso relativamente alla tipologia di incarico per cui 

si chiede l'inserimento nell'elenco; 

 

ab) di non richiedere l'inserimento nell'elenco come componente di più di una associazione 

temporanea o consorzio di concorrenti, e neppure in forma individuale qualora abbia richiesto 

l'inserimento in associazione o consorzio; 

 

ac) che non sussistono motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi 

affidati dalla Pubblica Amministrazione; 

 

ad) di aver preso atto degli eventuali chiarimenti pubblicati sul sito internet del committente anche se 

non espressamente richiesti dall'istante; 

 



 

 8 

ae) di essere consapevole che l'elenco non costituisce graduatoria di merito e che l'inserimento nello 

stesso non comporta l'assunzione di obblighi specifici da parte dell'Amministrazione Comunale, nè 

attribuzione di diritti in merito all'eventuale affidamento di incarichi; 

 

af) di autorizzare, ai fini della trasmissione delle comunicazioni relative al presente procedimento, 

l'utilizzo della posta elettronica certificata o del fax; 

 

ag) di essere consapevole che i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo n. 

196/2003, esclusivamente nell'ambito del presente procedimento; 

 

ah) di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

 

ai) (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] di consentire l'accesso a tutti i documenti prodotti in sede di presentazione dell'istanza nel rispetto 

di quanto disposto in materia dal decreto legislativo n. 163/2006 e dalla legge n. 241/1990; 

[ ] di NON consentire l'accesso ai documenti prodotti in sede di presentazione dell'istanza di seguito 

riportati in quanto contenenti informazioni e/o aspetti che, secondo motivata e comprovata 

dichiarazione del soggetto richiedente costituiscono segreti tecnici o 

commerciali:….......................................................................................................... 

 

DICHIARA ALTRESI' 

che in caso di conferimento dell'incarico il professionista che eseguirà la prestazione è  

…......................................................................................................................... 

 

(solo in caso di raggruppamento temporaneo) che il/i professionista/i abilitato/i all'esercizio della 

professione da meno di cinque anni ai sensi dell'articolo 90 comma 7 del decreto legislativo n. 

163/2006 è/sono 

…..................................................................................................................................................................

............ 

…..................................................................................................................................................................

............ 

…..................................................................................................................................................................

............ 

Appone la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili in caso di 

dichiarazioni false e incomplete. 

 

Data …...................... 

 

DICHIARANTE 

 

Sig.…...................................................FIRMA.......................................................... 

 

Allegata: copia del documento di identità 

 

Avvertenza: 

Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38, comma 3, del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, alla presente dichiarazione deve essere allegata copia 

fotostatica non autenticata del documento di identità di tutti i soggetti dichiaranti (carta di identità, 

patente di guida, passaporto, patente nautica, libretto di pensione, patentino di abilitazione alla 

conduzione di impianti termici, porto d’armi, tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e 

di timbro o di altra segnatura equivalente, rilasciate da un’amministrazione dello Stato). 



 

 1 

 

ALLEGATO “B” 

                    

 

 

Al Comune di Serramazzoni  

Piazza T.Tasso 7 

 Comune di Serramazzoni (MO) 

 

 

 

Oggetto: ELENCO PROFESSIONISTI  PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO 

PROFESSIONALE DI REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA DI IMPORTO INFERIORE A 

20.000,00 EURO 

 

Avvertenza: 

La presente dichiarazione deve essere resa da tutti i seguenti soggetti: 

1. il/i direttore/i tecnico/i; 

2. tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo; soci accomandatari se trattasi di società in 

accomandita semplice; tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o il socio unico 

persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se trattasi di 

altro tipo di società o consorzio; coloro che rappresentano stabilmente la Ditta nel territorio dello Stato 

se trattasi di società di cui all’articolo 2506 del codice civile; 

3. tutti i soggetti che hanno ricoperto le cariche di cui sopra e cessati dalla carica nell'anno 

antecedente la data di pubblicazione dell'avviso 

 

Il sottoscritto.................................................................................................................................... 

nato a …........................................................................................il …............................................. 

residente in ….................................................... Cap …...................Via/Piazza……………………………….. 

in qualità di ..................................................................................................................................... 

dell’Impresa .................................................................................................................................... 

con sede legale in …....................................................................................... Cap. .......................... 

Prov. …...................... Via /Piazza..................................................................................................... 

(eventuale) sede amministrativa in …................................................ Cap.......................................... 

Prov. ….................. Via / Piazza........................................................................................................ 

Tel. …............................. Fax …....................................................................................................... 

Codice fiscale...........................................................Partita IVA …..................................................... 

 

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate, ai sensi dell’articolo 

76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal 

codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative 

previste per le procedure relative agli appalti pubblici, 

 

d i c h i a r a 

 

ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, - che non sussistono a 

proprio carico procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione o di una 

delle cause ostative previste rispettivamente agli articoli 6 e 67 del decreto legislativo n. 159/2011; 

 

- (barrare l'opzione che interessa) 

[ ] che non è mai stata pronunciata, nei confronti del sottoscritto, una sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per reati 

gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né per uno o più 



 

 2 

reati di partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti Comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1 direttiva Ce 2004/18. 

[ ] che è stata emessa nei confronti del sottoscritto, sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 

su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato 

o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, per i seguenti reati (specificare altresì le 

condanne per le quali il soggetto abbia beneficiato della non menzione) 

…................................................................................................................................................ 

…................................................................................................................................................ 

…................................................................................................................................................ 

…................................................................................................................................................ 

 

Data _______________________ 

 

             DICHIARANTE                            FIRMA 

________________________________          _________________________________ 

 

Avvertenza: 

Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38, comma 3, del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, alla presente dichiarazione deve essere allegata copia 

fotostatica non autenticata del documento di identità di tutti i soggetti dichiaranti (carta di identità, 

patente di guida, passaporto, patente nautica, libretto di pensione, patentino di abilitazione alla 

conduzione di impianti termici, porto d’armi, tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia 

e di timbro o di altra segnatura equivalente, rilasciate da un’amministrazione dello Stato) 



ALLEGATO “C”: Curriculum professionale 

             

 

Al Comune di Serramazzoni  

Piazza T.Tasso 7 

 Comune di Serramazzoni (MO) 

 

 

Oggetto:  ELENCO PROFESSIONISTI  PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI 

REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA DI IMPORTO INFERIORE A 20.000,00 EURO. 
 

 

 (*) Il sottoscritto …………………………………………… nato il ……………………a …………….…………… 

nella qualità di (segnare con una x l’ipotesi che interessa): 

 

□ dipendente della seguente Amministrazione Pubblica______________con sede in 

_______________________________________ 

Provincia di _________________________ dal ________ 

 

□ Professionista singolo (art. 90, co.1 lett. d) D.Lgs. 163/2006)  

 

□ Componente  dello studio associato (art. 90, co.1, lett. d) D.Lgs. 163/2006) 

 

□ Titolare, legale rappresentante, procuratore, altro …………………………………………………… 

 della società di professionisti (art. 90, co.1, lett. e) D.Lgs. 163/2006) 

 …...… ……………………………………………………………………………………………………………  

 

□ Titolare, legale rappresentante, procuratore, altro …………………………………………………… 

 della società di ingegneria (art. 90, co.1, lett. f) D.Lgs. 163/2006) 

 …...… ……………………………………………………………………………………………………………  

 

□ Titolare, legale rappresentante, procuratore, altro …………………………………………………… 

del prestatore di servizi di ingegneria ed architettura stabilito in altri Stati membri (art. 90, 

co.1, lett. f-bis) D.Lgs. 163/2006) 

   …...… ……………………………………………………………………………………………………………  

 

□ Titolare, legale rappresentante, procuratore, altro …………………………………………………… 

 del consorzio stabile (art. 90, co.1, lett. h) D.Lgs. 163/2006) 

 …...… ……………………………………………………………………………………………………………  

 

dichiara il seguente curriculum professionale: 

 

Prestazioni professionali di redazione di relazione geologica redazione di relazione geologica a 

corredo di verifiche di vulnerabilità sismiche e/o di progetti miglioramento e o di adeguamento sismico e/o 

di progetti definitivi e/o esecutivi relativi a lavori appartenenti alla classe e categoria Ig di opere 

pubbliche o private  ultimati nei 5 (cinque) anni antecedenti la data di pubblicazione del presente 

avviso sul sito informatico dell’Ente (1)
 

 



LAVORO n° 

01 

Descrizione: ……………………………………………………………………………………………...………………………………………..… 

Ubicazione: ……………………………………………………………………………………………………………………...………………..… 

Committente 
(2)

 : 

……………………..………………………….……………………… □    Ente 

Pubblico 

□    Privato 

Inizio dei servizi prestati: giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… Date di 

riferimento: 

Ultimazione dei servizi 

prestati: 

giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… 

Soggetto/i 

che ha/nno 

svolto il 

servizio 
(3)

: 

1.    ….……………………………………………………………………………………   per una quota parte del 

………... % 

2.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

3.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

Servizi 

prestati : 

Relazione geologica a 

corredo di  

 

Importo totale lavori   da progetto 
(4)

: 

iva e somme a disposizione escluse 

 

…………………………………………..…………………………………………….. 

 

LAVORO n° 

02 

Descrizione: ……………………………………………………………………………………………...………………………………………..… 

Ubicazione: ……………………………………………………………………………………………………………………...………………..… 

Committente 
(2)

 : 

……………………..………………………….……………………… □    Ente 

Pubblico 

□    Privato 

Inizio dei servizi prestati: giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… Date di 

riferimento: 

Ultimazione dei servizi 

prestati: 

giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… 

Soggetto/i 

che ha/nno 

svolto il 

servizio 
(3)

: 

1.    ….……………………………………………………………………………………   per una quota parte del 

………... % 

2.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

3.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

Servizi 

prestati : 

Relazione geologica a 

corredo di  

� - progetto definitivo � - progetto esecutivo 

Importo totale lavori   da progetto 
(4)

: 

iva e somme a disposizione escluse 

 

…………………………………………..…………………………………………….. 



 

LAVORO n° 

….. 

Descrizione: ……………………………………………………………………………………………...………………………………………..… 

Ubicazione: ……………………………………………………………………………………………………………………...………………..… 

Committente 
(2)

 : 

……………………..………………………….……………………… □    Ente 

Pubblico 

□    Privato 

Inizio dei servizi prestati: giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… Date di 

riferimento: 

Ultimazione dei servizi 

prestati: 

giorno: ……….  mese: 

……….… 

anno: …………… 

Soggetto/i 

che ha/nno 

svolto il 

servizio 
(3)

: 

1.    ….……………………………………………………………………………………   per una quota parte del 

………... % 

2.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

3.    …..… ……………………………………………………………………...…………   per una quota parte del 

………... % 

Servizi 

prestati : 

Relazione geologica a 

corredo di  

 

Importo totale lavori   da progetto 
(4)

: 

iva e somme a disposizione escluse 

 

…………………………………………..…………………………………………….. 

 

(Per aggiungere eventualmente ulteriori incarichi, ricopiare i campi precedenti) 

 

  Luogo e  data     

      Firma/e del/i sottoscrittore/i per esteso e leggibile (*)  

             …………………………………………… 

 

N.B. Il curriculum, a pena di esclusione, deve essere firmato in ogni foglio e deve essere corredato, da 

fotocopia, non autenticata, di un documento d’identità del sottoscrittore (art. 38, comma 3, D.P.R. 

445/2000). 

 

 

(1) Compilare una scheda per ogni incarico. Si ricorda che i presenti prospetti dovranno concordare con 

quanto dichiarato in merito ai requisiti minimi di capacità tecnico-professionale di cui al punto 7. dell’avviso 

pubblico. 

(2) Il Committente dell’incarico dovrà essere individuato compiutamente per consentire eventuali controlli 

sulla veridicità del curriculum. Il committente può essere sia un ente pubblico che un  privato.  

(3) In caso di incarico espletato insieme ad altri soggetti specificare i nominativi di tutti i soggetti compreso 

quello del concorrente e la relativa quota di partecipazione espressa in termini percentuali.  

(4) Indicare l’importo totale dei lavori dei lavori così come risulta da documenti ufficiali.  

 

(*) Nel caso di singolo professionista il curriculum è riferito al professionista medesimo e dovrà essere 

sottoscritto dallo stesso.  



  Nel caso di professionisti associati compilare un unico modello di curriculum cumulativo per tutti i 

professionisti dello studio associato che dovranno, pertanto, riportare i rispettivi dati e sottoscrivere il modello 

congiuntamente.  

  Nel caso di società di professionisti, società di ingegneria, consorzi, il relativo curriculum professionale dovrà 

essere presentato e sottoscritto dai medesimi soggetti che sottoscrivono la domanda di partecipazione e 

dovrà riguardare incarichi svolti rispettivamente dalla società o dal consorzio (ovvero da almeno una delle 

consorziate), fatta eccezione per i requisiti professionali che dovrà riferirsi ai professionisti nominativamente 

indicati in sede di presentazione della domanda come coloro che svolgeranno l’incarico.  

 In caso di raggruppamenti temporanei compilare e sottoscrivere, secondo le medesime indicazioni di cui 

sopra, un curriculum per ciascun membro del raggruppamento temporaneo.  

 



 

 



 

 

ALLEGATO “D” 

       Dichiarazione di impegno a costituire raggruppamenti temporanei 

 

 

Al Comune di Serramazzoni  

Piazza T.Tasso 7 

 Comune di Serramazzoni (MO) 

 

 

Oggetto: ELENCO PROFESSIONISTI  PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI 

REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA DI IMPORTO INFERIORE A 20.000,00 EURO. 

 

 

Il sottoscritto  ….………………………………….…………………………………..………..…………… 

nato il  ………………………… a ……………………………………………………………….………… 

in qualità di  ………………………….….………………………………………………….……………… 

(eventuale) dello studio/società .…………......………………………….…………………………................. 

con sede in  ……………….…………....…..………………………….…………………………………… 

tel. ………………………………, fax …………………….., pec  ……….………………………………… 

codice fiscale  …………….…………..….….……… partita IVA ………………….…………….…..……. 

 

Il sottoscritto  ….………………………………….…………………………………..………..…………… 

nato il  ………………………… a ……………………………………………………………….………… 

in qualità di  ………………………….….………………………………………………….……………… 

(eventuale) dello studio/società .…………......………………………….…………………………................. 

con sede in  ……………….…………....…..………………………….…………………………………… 

tel. ………………………………, fax …………………….., pec  ……….………………………………… 

codice fiscale  …………….…………..….….……… partita IVA ………………….…………….…..……. 

 

(Per aggiungere eventualmente ulteriori nominativi, ricopiare i campi precedenti) 

premesso 

 

che intendono partecipare alla ricerca di mercato in oggetto congiuntamente, impegnandosi alla costituzione di 

un raggruppamento temporaneo ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 37, comma 8, e 90, 

comma 1 lett. g), del D.Lgs. 163/2006, 

 

DICHIARANO 

 

• che, in caso di aggiudicazione di incarichi, sarà nominato capogruppo mandatario, 

____________________________________________________________________________________; 

 

• che tutti gli altri sottoscrittori del presente atto di impegno avranno, invece, la veste di mandanti e 

svolgeranno le seguenti prestazioni, essendosi accordati per la divisione del compenso professionale nella 

seguente misura: 

- ___________________________(soggetto)______________________________ (servizio) ______ (% 

compenso); 

- ___________________________(soggetto)______________________________ (servizio) ______ (% 

compenso); 

 



• che al soggetto indicato come futuro capogruppo mandatario verranno conferiti i più ampi poteri sia per la 

formulazione dell’offerta, la stipula della convenzione, sia per l’espletamento di tutti gli atti dipendenti dalla 

stessa; in nome e per conto proprio e dei mandanti 

 

conseguentemente 

 

tutti i sottoscrittori, in caso di affidamento dell’incarico, si impegnano a conferire mandato collettivo speciale 

con rappresentanza ed ampia e speciale procura gratuita ed irrevocabile al capogruppo. 

 

             Luogo e  data     Firme dei sottoscrittori per esteso e leggibili 

 

 ………………………………………………… 

 ………………………………………………… 

 


